
Könyvtári foglalkozások általános iskolásoknak
Az alsó tagozatos tanítókra nagy fel­

adat hárul. A megnövekedett igények­
nek csak akkor tudunk eleget tenni, ha 
a  legkorszerűbb eljárásokkal dolgozunk. 
Ki kell lépnünk az iskola falai közül, s 
el kell érnünk, hogy az olvasókönyv csak 
segédeszköz legyen az olvasásórán.

Ezzel a gondolattal indultam  el négy 
évvel ezelőtt akkori harmadik osztályom­
mal a  II. Rákóczi Ferenc Megyei Könyv­
tárba. Első látogatásunk alkalmával a 
könyvtárban meleg, barátságos fogadta­
tásban volt részünk, s olyan jól éreztük 
magunkat, hogy a tanulmányi sétára 
szánt két óra nagyon gyorsan elröppent. 
Én elmondtam kérésemet: szeretnék osz­
tályomnak rendszeres könyvtári foglal­
kozásokat szervezni, s feldolgozni azokat 
a könyvéket, amelyek a  tananyaggal kap­
csolatosak. Jó barátokra, könyvtáros-pe­
dagógusokra leltem a könyvtárban. Négy 
év telt el azóta, s nyugodtan elmondha­
tom, hogy az ő segítőkész, következetes 
m unkájukkal sok olyan tanulóval szeret­
tettük meg az irodalmat, akinek kezében 
meséslkönyv csak a  könyvtárban volt, 
akinek otthon nem vélt könyvespolca. 
(Ma is boldogan mesélünk egymásnak 
azokról az első harmadik osztályosokról, 
akik ma hetedikesek — az irodalomból 
a  legjobb az osztályzatuk —, s akik 
közül a leggyengébb tanuló is szépen sza­
val. Ma is visszajárnak, és ha ünnepélyes 
foglalkozásunk van, vagy nincsenek ép­
pen iskolában, boldogok, ha beülhetnek a 
gyermekr észl egbe.)

Az első hónapban megismertettem a 
könyvtárosokat tanulóimmal, úgynevezett 
szintfelmérést készítettünk az osztályról, 
és külön-külön is azokról a gyerekekről, 
akik kiemelkedően jó vagy gyenge tanu­
lók voltak. így elnéztünk első perctől úgy 
összehangolni a  munkát, hogy oktatási és 
nevelési feladataink azonosak legyenek. 
A könyvtárban mindenkinek csak siker­
élményben volt része.

A foglalkozásoknak olyan éves tervét 
állítottuk össze, amelyben a gyerekek 
életkori sajátosságaihoz, érdeklődési kö­
réhez, a  tantervi anyaghoz, az ünnepek­
hez s az évfordulókhoz alkalmazkodtunk. 
Figyelembe vettük azt is, hogy az osztály­
ban háromféle gyerek található: a v ita t­
kozó, az érdeklődő és a játékos.

Célunk egy volt: az olvasás megszeret­
tetése, az eddig szerzett irodalmi ismere­
tek rendszerezése, bővítése, alkalmazása, 
s ezek segítségével a tanulók kifejező és 
alkotókészségének fejlesztése.

Igyekeztünk egy-egy foglalkozást úgy 
összeállítani, hogy színes, változatos le­
gyen.

Egyre nagyon vigyáztunk: egyetlen fog­
lalkozásból sem hagytuk el a játékot, 
m ert tudtuk, hogy akármilyen komolyan 
is beszéltünk egy-egy íróról vagy műről, 
mégis csak 9—10 éves gyerekekhez szól­
tunk.

Évi tervünket úgy alakítgattuk, ahogy 
a tantárgyankénti problémák felmerül­
tek. Egyetlen tantárgy sem m aradt ki a 
könyvtári órák anyagából, a humán és a 
reál tárgyak mind helyet kaptak valam i­
lyen formában, hiszen mindegyiknek kü­
lön funkciója van a  gyerek érzelm i-értel­
mi nevelésében.

A könyvanyag egyik részét a megyei 
könyvtárból, másik részét az iskolai 
könyvtárból kaptuk. Célunk az volt, hogy 
ne csak ajánljuk, de adjuk is kezükbe a 
könyvet! író-olvasó találkozókat (Fehér 
Klára, Szenes Mária, Csányi Gyöngyi), 
vidám farsangi mulatságot, ünnepélyes 
megemlékezéseket szerveztünk. A foglal­
kozásokat többnyire hangosfilm vetítésé­
vel fejeztük be. Előnyben részesítettük 
az olyan módszereket, amelyek alkalm a­
zása esetén a tanulóknak módjukban volt 
közreműködni az ismeretek megszerzésé­
ben, továbbá olyan teljesítmények eléré­
sében, amelyek személyes alkotó vagy 
kutató erőfeszítést kívántaik meg tőlük.

A pedagógiai munka egyik legnehezebb 
feladatának tartom  a szövegfeldolgozás 
megtanítását, s ehhez nagy segítséget ad ­
tak ezek az órák. Hiszen az összetett te­
vékenység igen következetes erőfeszítést 
kíván, de segítséget is ad az olvasási 
készség megszerzéséhez, az író gondola­
tainak vizsgálatához, az egyre tömörebb 
fogalmazásihoz. Azonkívül a tanulók ke­
zébe adja azt a kulcsot, amely nélkül a 
nagyobb terjedelmű olvasmányok megér­
tése, tartalm uk összefüggő elmondása, a 
szöveg vázának megjegyzése és eseten­
ként megtanulása szinte lehetetlen.

A foglalkozáson könyvtáros és gyerek 
együtt gondolkodott. A vezető szerep a 
könyvtárosé volt, de ezt a didaktikai el­
vet úgy érvényesítette, hogy a tanulók 
nem váltak mellékszereplőkké vagy ép­
pen statisztákká. Nagyon sokszor hango­
san gondolkodtak, s így sikerült néhány 
nagyon gyenge tanulót is szellemi m un­
kára késztetni.

Űj színfolt volt a könyvtár és iskola 
kapcsolatában az, hogy a  könyvtárosok 
eljöttek órát látogatni, munka közben is 
megfig vélték a tanulókat. Később a fog­
lalkozásukat felváltva, egyszer az iskolá­
ban, egyszer a könyvtárban tartottuk. Szo­
ros kapcsolat alakult ki a szülők és a 
könyvtárosok között is. Farsangi bálunk­
ra minden tanulót elkísértek szüleik, sok 
családból még a nagyszülők is eljöttek, s
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gyönyörködtek a gyerekekben, akik a sok 
vidámság m ellett irodalmi tájékozottság­
ból is vizsgáztak.

így sikerül elérni, hogy a gyermekének 
jó könyvet kereső szülő bátran és biza­
lommal fordult a könyvtárosokhoz ta ­
nácsért.

Az olvasásra nevelés érdekében a  fog­
lalkozásokon diafilmeket vetítettünk, bá­
bokat, meseposztócskát készítettünk.

a kö ny vt á r a k  é l e t é b ő l

Ifjúsági olvasók egy Szabó
A Kulich Gyula téri, 44. sz. Szabó Er­

vin kerületi könyvtárban- hagyománnyá 
vált a  nyolcadikosok ünnepélyes átveze­
tése a  gyermekkönyvtárból a  felnőtt 
könyvtárba. Kezdetben részletes általá­
nos könyvtártörténeti és a helyi könyv­
tárra  vonatkozó ismertetést tartottunk 
leendő olvasóinknak, de a gyakorlatban 
kiderült, hogy hasznosabb egy rövid, á l­
talános — a  kezdeti nehézségeken átse­
gítő — bem\itatkozás, melyet a „Kedves 
Fiatal Olvasó” megszólításai bibliográfiai 
röplap és a  77 könyv csak fiataloknak cí­
mű FSZEK-kiadvány is megkönnyít. A 
könyvtár mindenre kiterjedő, részletes 
bem utatására csak néhány ismerkedő hó­
nap elteltével, személyes beszélgetésben 
kerül sor. (Minden átiratkozott fiatal ol­
vasó kölcsönző tasakjába néhány fontos 
adattal ellátott cédulát helyezünk el, 
melynek alapján az ifjúsági felelős — e 
sorok írója — figyelmét egyetlen fiatal 
sem kerülheti el.) Ilyenkor kérdezzük 
meg, eligazodik-e könyvtárunkban, meg­
tanítjuk a katalógus használatára, felhív­
juk figyelmét a műszaki tárgyszó-kataló­
gusra, az analitikus katalógusra, valamint 
a 100 lap — 200 cikk c. kiadványból, 
m ajd a Látóhatár-ból készített cikk-kata­
lógusra, a kölcsönözhető irodalmi folyó­
iratokra, a bibliográfiák hasznosságára, és 
m indarra, amire csak szüksége lehet 
a könyvtárban. Igaz, egy-egy ismerke­
dés fél-egy órát is igénybe vesz, s ez 50— 
80 fiatal esetében tetemes időt tesz ki, 
mégis azt kell mondanunk: megéri. Amió­
ta  az „új” módszer szerint dolgozunk, 
megnőtt a katalógusban keresők száma: 
személyesebbé vált kapcsolatom  az ifjú 
olvasókkal, akik szívesebben fordulnak

Négy év alatt nagyon sok érdekes dolog­
ra  jöttünk rá, s közös m unkánkat en­
nek megfelelően alakítottuk. Receptet, 
óravázlatot ezekre a foglalkozásokra nem 
lehet adni. Ahány gyerek, ahány osz­
tály, annyiféle igény és lehetőség adódik 
a foglalkozások szervezésére és a  mód­
szerek megválasztására.

A n g y a l  I s t v á n n á  
a m iskolci 37. sz. Á ltalános Iskola tanára

Ervin kerületi könyvtárban
hozzám segítségért, s közvetlenebbül be­
szélnek iskolai, esetleg családi problémá­
ikról is. A könyvtár művelődési körében 
régebben több volt a  passzív tagok, a 
ritkán, vagy egyáltalán nem járók szá­
ma. A beszélgetések részben megszüntet­
ték a  formális létszámnövekedést, az 
újonnan jelentkezők kérései, igényei pe­
dig jobban felmérhetők.

Könyvtáros m unkatársainkkal könyv- 
jegyzéket állítottunk össze azoknak a gye­
rekeknek, akik olvasmányaik rendszere­
zéséhez kértek segítséget. A könyvjegy­
zék tartalmazza a  világ- és a  magyar iro­
dalom klasszikusainak, valamint a mai 
irodalom jeleseinek kiemelkedő alkotá­
sait. A jegyzék alapján rendszeresen el­
beszélgetünk az olvasókkal, hogy tetsze­
nek-e nekik a választott művek.

A hátrányos helyzetben levő, tovább­
tanulni kívánó gyerekekkel való foglalko­
zás sok esetben volt sikeres. Ma már kö­
zülük többen főiskolások, egyetemisták. 
Akik még nem érték el céljukat, azok­
nak is sikerült talán segítenünk abban, 
hogy magabiztosabban induljanak a kö­
vetkező erőpróbára.

Jó a kapcsolatunk a környező iskolák­
kal is. A Zrínyi Gimnázium történelem 
szakkörének vezetőjével, Fodor Lajosné- 
val együtt készítettük fel a gyerekeket 
a Pest-Buda vetélkedőre. (A vetélkedőt 
Sándor Ottóné, a kerületi könyvtárak 
osztályának m unkatársa állította össze.) A 
sikert a korábbi együttműködésünk ala­
pozta meg. A gimnázium tanulói előzőleg 
részt vettek könyvtárbemutatón, író-olva­
só találkozón, Dózsa-vetélkedőn. A ne­
gyedik osztályosoknak kérésük szerint, 
meghívott előadóval rendszeresen tartunk
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